1

省十三届人大常委会第 63 次主任会议

议题一汇报材料

关于提请任免袁友方等职务的议案
（代拟稿）

湖南省人民代表大会常务委员会：

根据《湖南省人民代表大会常务委员会人事任免

办法》第十四条第二款的规定，提请任命：

袁友方为湖南省人民代表大会监察和司法委员

会副主任委员；

易佳良为湖南省人民代表大会环境与资源保护

委员会副主任委员。

免去：

    詹鸣的湖南省人民代表大会教育科学文化卫生

委员会副主任委员职务。

请予审议。

湖南省人民代表大会常务委员会主任会议

                           2020 年 6 月 20 日

 2

关于提请任免袁友方等职务的议案

（代拟稿）的说明

湖南省人大常委会联工委主任  张云英

主任会议：

我委代拟了省人大常委会主任会议关于提请任免

袁友方等职务的议案，现就有关情况作以下说明：

6 月 12 日，省委发出湘委干[2020]59 号文件，

提名袁友方任省人大监察和司法委员会副主任委员，

易佳良任省人大环境和资源保护委员会副主任委员；

免去詹鸣的省人大教育科学文化卫生委员会副主任

委员职务。根据《湖南省人民代表大会常务委员会人

事任免办法》第十四条第二款的规定，省人大常委会

主任会议提请本次常委会会议任命袁友方任省人大

监察和司法委员会副主任委员，易佳良任省人大环境

和资源保护委员会副主任委员；免去詹鸣的省人大教

育科学文化卫生委员会副主任委员职务。

以上说明，请予审议。

附：袁友方、易佳良、詹鸣的简历及被提请任免

的理由

  3

袁友方简历及被提请任命的理由

袁友方，男，汉族，1961 年 7 月出生，湖北监利

人，1982 年 12 月参加工作，1993 年 11 月加入中国

共产党，大学学历，管理学硕士学位。

主要经历：1978 年 12 月至 1982 年 12 月，湖南

师范学院教育系学校教育专业学习；1982 年 12 月至

1984 年 8 月，岳阳师范学校教师；1984 年 8 月至 1985

年 12 月，岳阳地区教育局秘书；1985 年 12 月至 1992

年 9 月，省教育科学研究所干部；1992 年 9 月至 1995

年 12 月，省政府办公厅秘书五处干部、副主任科员、

主任科员；1995 年 12 月至 2000 年 12 月，省政府办

公厅秘书二处主任科员、副处级秘书、正处级秘书；

2000年 12月至 2003年 6月，省委组织部研究室主任；

2003 年 6 月至 2008 年 11 月，省公安厅党委委员、政

治部主任；2008 年 11 月至 2014 年 8 月，省公安厅党

委委员、副厅长；2014 年 8 月至 2017 年 2 月，省公

安厅党委副书记、副厅长；2017 年 2 月至 2020 年 6

月，省公安厅党委副书记、常务副厅长。

袁友方同志政治立场坚定，深入学习贯彻习近平

新时代中国特色社会主义思想，自觉增强“四个意

识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，在思想

上、政治上、行动上始终与以习近平同志为核心的党

 4

中央保持高度一致。改革创新意识较强，结合省情、

警情深入推进“4+X”警务机制改革，探索大数据时

代背景下公安工作发展的新路径，推动实现公安工作

效能、群众满意度、民警幸福指数“三提升”，工作

经验被公安部、省委改革办向全国全省推介。组织全

省公安机关深化“放管服”改革，建成湖南公安服务

平台，将 400 多项公安服务项目“打包”上网，平台

用户超过 1900 万，被评为全国政法智能化优秀案例。

经过多岗历练，对政法公安、维稳处突、社会管理、

组织人事等工作比较熟悉。统筹谋划、整体驾驭能力

较强，坚持问题导向和目标导向，聚焦攻坚补短板、

扬优势、强基础，执法信息动态研判、阳光警务、刑

事执法“三统一”机制建设、猎狐行动、处置非法集

资、指挥情报一体化建设、打击涉税犯罪等多项分管

公安工作走在全国同行前列。严守政治规矩，将党章

党规党纪作为律己之镜、修身之法，切实做到党中央

提倡的坚决响应、党中央决定的坚决执行、党中央禁

止的坚决不做。坚持高标准、严要求，严格执行中央

“八项规定”及其实施细则和省委实施办法，切实履

行“一岗双责”，扎实推动分管部门和领域党的政治

建设。

不足之处： 工作有时有急躁情绪。

根据工作需要和袁友方同志的德才条件，提请任

命其为省人大监察和司法委员会副主任委员。

  5

易佳良简历及被提请任命的理由

易佳良，男，汉族，1960 年 3 月出生，湖南长沙

人，1983 年 5 月参加工作，1988 年 6 月加入中国共

产党，中央党校研究生学历。

    主要经历：1983 年 5 月至 1987 年 7 月，长沙市

郊区马王堆乡团委书记、副乡长；1987 年 7 月至 1990

年 2 月，长沙市郊区岳麓山乡乡长助理、马王堆乡乡

长助理；1990 年 2 月至 1991 年 4 月，长沙市郊区马

王堆乡党委副书记、乡长；1991 年 4 月至 1994 年 1

月，共青团长沙市委副书记；1994 年 1 月至 1995 年

10 月，长沙市郊区区人民政府区长助理,湘湖渔场场

长、党委书记；1995 年 10 月至 1996 年 7 月，长沙市

郊区区委常委、副区长；1996 年 7 月至 2000 年 12 月，

长沙市雨花区委常委、副区长；2000 年 12 月至 2001

年 2 月，长沙市雨花区委副书记；2001 年 2 月至 2002

年 1 月，长沙市雨花区委副书记、区长；2002 年 1 月

至 2006 年 4 月，长沙市雨花区委书记；2006 年 4 月

至 2007 年 11 月，浏阳市委书记；2007 年 11 月至 2008

年 12 月，长沙市委常委、浏阳市委书记；2008 年 12

月至 2011 年 5 月，长沙市委常委、浏阳市委书记,长

沙国家生物产业基地党工委书记(兼)；2011 年 5 月至

 6

2011 年 9 月，长沙市委常委、浏阳市委书记；2011

年 9 月至-2013 年 5 月，省食品药品监督管理局副局

长、党组副书记；2013 年 5 月至 2015 年 7 月，永州

市委常委、市人民政府副市长(常务)；2015 年 7 月至

2015 年 8 月，永州市委副书记、市人民政府市长提名

人选；2015 年 8 月至 2017 年 12 月，永州市委副书记、

市人民政府市长；2017 年 12 月至 2020 年 6 月，省人

民政府副秘书长、办公厅党组成员。

易佳良同志政治站位高，始终坚持以习近平新时

代中国特色社会主义思想武装头脑、指导实践、推动

工作，在思想上政治上行动上与以习近平同志为核心

的党中央保持高度一致，自觉增强“四个意识”、坚

定“四个自信”、做到“两个维护”。工作经历丰富，

先后在省直单位、市州工作，担任过市长、县市区委

书记，具有较高的理论水平和组织协调能力。工作中

注重从实际出发，实事求是分析和研究解决问题，在

各个岗位上都较好完成各项工作任务。担任省政府副

秘书长期间，协助分管副省长联系工业经济、交通运

输、国资国企、应急安全等方面工作，切实履职尽责，

在深化工业经济领域供给侧结构性改革、推进全省交

通运输治理体系和治理能力现代化、深化国有企业改

革和内部管理都取得较好成效。严于律己，为人谦虚，

作风朴实，口碑形象比较好。

  7

不足之处:联系群众、深入基层调研不够。

    根据工作需要和易佳良同志的德才条件，提请任

命其为省人大环境与资源保护委员会副主任委员。

詹鸣简历及被提请免职的理由

詹鸣，男，汉族，1957 年 4 月出生，湖南常德人，

1975 年 3 月参加工作，1983 年 6 月加入中国共产党，

大学学历。现任省人大常委会委员、省人大教科文卫

委员会副主任委员。

詹鸣同志已到法定退休年龄，根据省委研究的意

见，提请免去该同志的省人大教科文卫委员会副主任

委员职务。